
 
 

 
 
 
 
 
 

Strategie rozvoje cestovního ruchu 
v Ústeckém kraji 

 
 
 
duben 2003 

 
 
 

AKČNÍ PLÁN 



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

PROFIL  ÚZEMÍ

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

SWOT ANALÝZA

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

NÁVRHOVÁ ÁSTČ

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

AK NÍ  PLÁNČ

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

IMPLEMENTACE

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

PROFIL  ÚZEMÍ

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

SWOT ANALÝZA

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

NÁVRHOVÁ ÁSTČ

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

AK NÍ  PLÁNČ

duben 2003

Strategie rozvoje cestovního ruchu
v Ústeckém kraji

IMPLEMENTACE

duben 2003

Akční plán 
 

2



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
 
Obsah: 
 
1. Sumář opatření AP............................................................................................................... 4 
2. Časový harmonogram realizace............................................................................................. 6 
3. Finanční tabulky na období 2003/2004 ..................................................................................7 
4. Popis projektů/programů AP................................................................................................. 9 

Akční plán 
 

3



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
 
 
Akční plán Strategie rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje (dále jenom AP) je navržen pro období 
jednoho roku a bude pravidelně aktualizován. Odbor regionálního rozvoje Ústeckého kraje (dále jenom 
ORR) je zodpovědný za přípravu, aktualizaci a realizaci akčního plánu SRCR UK. 
 
Akční plán obsahuje čtyři základní části: 

1. Sumář opatření AP 

2. Časový harmonogram realizace  

3. Finanční tabulka 

4. Popis opatření, která mohou být navržena ve formě projektů nebo grantových programů podle 
standardní šablony 

 
 
1. Sumář opatření AP 
V níže připojené tabulce jsou navržena opatření Akčního plánu, která by měla být realizována 
prostřednictvím konkrétních projektů/programů v období 2003/2004. U opatření, která předpokládají 
financování z regionálních zdrojů (rozpočty kraje, obcí a soukromých subjektů) jsou dále specifikovány 
projekty, prostřednictvím kterých budou tato opatření realizována. Naopak opatření, u kterých je 
navržena podpora ze Strukturálních fondů EU (dále SF) prostřednictvím Společného regionálního 
operačního programu1 (priorita 6.3. a 6.4.), nejsou do konkrétních projektů/programů specifikována. 
Návrh těchto opatření je nutné chápat pouze jako indikativní, protože okruh projektů, jež budou 
podpořeny v rámci SROP, bude konkretizován teprve prováděcími směrnicemi v rámci jednotlivých 
opatření operačního programu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                 
1 dále SROP 

Akční plán 
 

4



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
Tabulka č. 1: Sumář opatření/projektů AP 
 

Cíl     Opatření Název opatření Projekt

1.1. Návrh regionálního systému řízení a organizace cestovního ruchu P1: Návrh regionálního systému řízení a organizace cestovního ruchu 

1.2. Zvýšení intenzity a efektivity spolupráce subjektů cestovního ruchu P2: Založení diskusního fóra profesionálů v cestovního ruchu 
Organizace CR 
 

1.2. Zvýšení absorbční kapacity kraje z hlediska SF P3: Příprava projektů v oblasti cestovního ruchu na příjem pomoci ze SF 

2.2. Podpora využití kulturně-historických památek pro účely cestovního 
ruchu P4: Zachování a obnova podstávkových domů (3 podprojekty) 

Zdroje CR 
 

2.2. Podpora využití kulturně-historických památek pro účely cestovního 
ruchu Předpoklad kofinancování ze SF 

4.1. Podpora budování sportovní infrastruktury Předpoklad kofinancování ze SF 

4.2.  Podpora tvorby produktů industriální  turistiky Předpoklad kofinancování ze SF 

5.1. Zajištění dostatečné propagace kraje a jeho turistických destinacích na 
cílových trzích cestovního ruchu P5: Propagace kraje a jeho turistických destinací na cílových trzích 

5.2. Podpora změny image kraje prostřednictvím pozitivní propagační 
kampaně, která bude postavena na prezentaci turistických regionů P5: Propagace kraje a jeho turistických destinací na cílových trzích 

5.3. Realizace pravidelného monitoringu poptávky a nabídky cestovního 
ruchu P6: Monitoring poptávky 

Marketing CR 
 

5.4. Vybudování regionálního informačního a rezervačního systému 
cestovního ruchu P7: Regionální informační a monitorovací systém 

 
 
Poznámka: U opatření 2.2. je navržena jak realizace konkrétního projektu financovaného pouze z regionálních zdrojů, tak i realizace dále nespecifikovaného okruhu projektů 
kofinancovaných ze SF EU .      
 
 
 
 
 

Akční plán 
 

5



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
2. Časový harmonogram realizace 
 
Tabulka č. 2: 
 

Opatření   2003 2004

č.                    Název 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.1. Návrh regionálního systému řízení a organizace CR       

1.2. Zvýšení intenzity a efektivity spolupráce subjektů CR                   

1.2.        Zvýšení absorbční kapacity kraje z hlediska SF             

2.2. Podpora využití kulturně-historických památek pro účely CR                   

4.1. y          Podpora budování sportovní infrastruktur          

4.2.  Podpora tvorby produktů industriální  turistiky                   

5.1. Zajištění dostatečné propagace kraje a jeho turistických destinací                   

5.2. Podpora změny image kraje                   

5.3. Realizace pravidelného monitoringu poptávky a nabídky CR                   

5.4.         Vybudování regionálního informačního a rezervačního systému CR             

            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akční plán 
 

6



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
3. Finanční tabulky na období 2003/2004 
 
Tabulka č. 3: Náklady na realizaci AP (bez započtení nákladů finanční pomoci ze SF) – v tis. Kč 
 

Projekt Veřejné zdroje 

č.     Název
Náklady celkem 

celkem kraj obce
Soukromé zdroje 

1 Návrh regionálního systému řízení a organizace CR 150 150 150     

2 Založení diskusního fóra profesionálů v CR 50 50 50     

3 Příprava projektů do SF v oblasti CR 5 000 4 000 3000 1000 1000 

4 Podstávkové domy (3 podprojekty) 6 000 3 000 2 000 1 000 3 000 

5 Propagace kraje a jeho turistických destinací na cílových trzích 3 500 3 500 2 500 1 000   

6 Monitoring poptávky 2 000 2 000 1 000 1 000   

7 Regionální informační a monitorovací systém 2 500 2 500 2 500     

Celkem 19 200 15 200 11 200 4 000 4 000 

 
 
Tabulka č. 4: Odhad zdrojů na realizaci AP za podpory SF – v tis. Kč 
 

Veřejné zdroje ČR 
SROP / priority 6.3. a 6.4. Náklady celkem Zdroje SF EU 

centrální   kraj obce
Soukromé zdroje 

Region SZ - Ústecký kraj 80 000 40 000 10 000 7 000 3 000 20 000 

 
Poznámky:  
1) Odhad zdrojů na realizaci AP byl kalkulován na základě finančního plánu Společného regionálního operačního programu ČR (SROP). Pro období 2004-2006 je na priority 

6.3. a 6.4. (podpora CR v regionech)  alokováno pro region NUTS II Severozápad cca 425 mil. Kč. Výši podpory, kterou by mohl Ústecký kraj získat ze SF v roce 2004, byla 
odhadnuta na cca 15 % (20 % pro Severozápad v roce 2004, z toho Ústecký kraj 70 %)., což činí cca 60 mil.Kč. Z této částky představují zdroje SF 66 % (cca 40 mil. Kč), 
zbytek musí být kofinancován z veřejných zdrojů ČR (cca 20 mil Kč). Rozdělení podílu jednotlivých zdrojů ČR (stát, kraj, obce) vychází z kalkulací finančního plánu SROP. 

2) AP předpokládá, že prostřednictvím podpory ze SF budou realizována zejména opatření 2.2., 4.1. a 4.2. 
 
 

Akční plán 
 

7





 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
 
4. Popis projektů/programů AP 
 
Opatření navržená do AP jsou popsány v níže připojených standardizovaných 
projektových/programových fiší. 
 
Připojené projektové fiše obsahují pracovní verze projektů navržených do Akčního plánu (realizace 
2003/2004). 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Akční plán 
 

9



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
Projekt č. 1 

 
A) IDENTIFIKACE PROJEKTU 
 
1. Název projektu 
Návrh regionálního systému řízení a organizace CR v Ústeckém kraji (destinační management) 
 
2. Vazba projektu na globální cíl, prioritu a opatření SRCR UK 

Cíl Priorita Opatření Název opatření 

Organizace CR 1 1.1. Vybudování regionálního systému řízení a organizace CR 
 
 
3. Nositel projektu 
Ústecký kraj 
 
4. Umístění projektu – regionální pokrytí 
Ústecký kraj 
 
5. Předpokládané náklady 
150.000 Kč,- 
 
B) ÚČEL PROJEKTU A JEHO POPIS 
 
6. Zdůvodnění projektu 
Viz příloha č. 1 v Návrhové části SRCR UK. 
 
7. Cíl – účel projektu 
Viz příloha č. 1 v Návrhové části SRCR UK. 
 
8. Výstupy a dopady projektu 
Viz příloha č. 1 v Návrhové části SRCR UK. 
 
9. Aktivity projektu 
Viz příloha č. 1 v Návrhové části SRCR UK. 
 
C) PŘIPRAVENOST PROJEKTU 
 
10. Způsob implementace 
1. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
 
11. Zdroj financování 
Rozpočet ORR 
 
12. Předpokládané období realizace 
9/2003 – 12/2003 
 
13. Dokumenty a podklady 
150.000,- Kč 
 
14. Spolupracující instituce a organizace  
• DELITEUS 
• Podkrušnohorské informační centrum 
• Města Ústeckého kraje 

Akční plán 
 

10



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
 

Projekt č. 2 
 
A) IDENTIFIKACE PROJEKTU 
 
1. Název projektu 
Založení diskusního fóra profesionálů v cestovním ruchu 
 
2. Vazba projektu na globální cíl, prioritu a opatření SRCR UK 

Cíl Priorita Opatření Název opatření 

Organizace CR 1 1.2. Zvýšení intenzity a efektivity spolupráce subjektů CR 
 
3. Nositel projektu 
Ústecký kraj 
 
4. Umístění projektu – regionální pokrytí 
Ústecký kraj 
 
5. Předpokládané náklady 
50.000 Kč,- 
 
B) ÚČEL PROJEKTU A JEHO POPIS 
 
6. Zdůvodnění projektu 
Projekt je úzce provázán s opatřením 1.1. „Vybudování regionálního systému řízení a organizace 
cestovního ruchu“. Předpokladem systémového řízení CR je posilování sítě kooperačních vazeb mezi 
hlavními subjekty CR v kraji, které jsou založeny na jejich pravidelné interakci a vzájemné důvěře. 
Vytvoření diskusního fóra profesionálů cestovního ruchu na úrovni kraje by mělo sloužit k pravidelné 
výměně názorů a hledání společných řešení problémů CR. 
 
7. Cíl – účel projektu 
• Zvýšení kontaktů mezi profesionály CR 
• Zvýšení efektivity kooperace mezi profesionály CR 
• Posílení systémového řízení CR na úrovni kraje 
 
8. Výstupy a dopady projektu 
• Pravidelné workshopy na půdě kraje (cca čtvrtletní intervaly) 
• Vytvoření internetového diskusního fóra 
 
9. Aktivity projektu 
• Příprava workshopů a jejich realizace 
• Vytvoření webových stránek pro účely internetového diskusního fóra 
 
C) PŘIPRAVENOST PROJEKTU 
 
10. Způsob implementace 
1. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
 
11. Zdroj financování 
Rozpočet ORR 
 
12. Předpokládané období realizace 
od 9/2003 

Akční plán 
 

11



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
 
13. Dokumenty a podklady 
 
 
14. Spolupracující instituce a organizace  
• DELITEUS 
• Podkrušnohorské informační centrum 
• Města  a obce Ústeckého kraje 
• RRA 
• Podnikatelský sektor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Akční plán 
 

12



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
Projekt č. 3 

 
A) IDENTIFIKACE PROJEKTU 
 
1. Název projektu 
Příprava projektů v oblasti CR na příjem pomoci ze Strukturálních fondů 
 
2. Vazba projektu na globální cíl, prioritu a opatření SRCR UK 

Cíl Priorita Opatření Název opatření 

Organizace CR 1 1.3. Zvýšení absorbční kapacity kraje z hlediska SF 
 
3. Nositel projektu 
Ústecký kraj 
 
4. Umístění projektu – regionální pokrytí 
Ústecký kraj 
 
5. Předpokládané náklady 
5 mil. Kč; (3 mil. - kraj, 1 mil.- obce, 1 mil. – soukromé zdroje)  
 
B) ÚČEL PROJEKTU A JEHO POPIS 
 
6. Zdůvodnění projektu 
Příprava na využití prostředků ze SF je velmi složitý a náročný proces, který je založen na koordinaci a 
společném postupu celé škály subjektů regionálního rozvoje. Na regionální úrovni je nutné věnovat 
značnou pozornost třem základním aspektům přípravy: 

1. příprava projektů 
2. vyčlenění prostředků na kofinancování projektů 
3. příprava implementačních struktur SROP  

V souladu s těmito úkoly lze tento projekt pojmout jako strategii přípravy kraje na vstup do EU.  
Těžištěm této strategie by měla být příprava kvalitních projektů, které by se budou moci ucházet o 
podporu ze SF EU. Jak ukazuje současné praxe, je velmi obtížné připravit a následně financovat 
projekty v oblasti CR na úrovni přirozených turistických jednotek (regionů, subregionů). V rámci 
přípravy na SF EU je rovněž vyčlenit příslušné prostředky na kofinancování a zajistit koordinovaný 
přístup hlavních aktérů CR k implementaci SROP.  
 
7. Cíl – účel projektu 
• Zvýšení absorbční kapacity kraje v oblasti CR z hlediska čerpání SF 
 
8. Výstupy a dopady projektu 
• Připravené projekty  
• Zajištěné finanční prostředky kraje a obcí na kofinancování pomoci ze SF 
 
9. Aktivity projektu 
• Příprava projektové dokumentace (podpora realizace v rámci grantových programů kraje) 
• Kalkulace a vyčlenění potřebných finančních prostředků 
• Projednání „přístupové“ strategie kraje v oblasti CR v rámci diskusního fóra – viz projekt č. 2  
 
C) PŘIPRAVENOST PROJEKTU 
 
10. Způsob implementace 
1. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
 

Akční plán 
 

13



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
11. Zdroj financování 
• Rozpočet ORR 
• Fond rozvoje Ústeckého kraje 
 
12. Předpokládané období realizace 
od 9/2003 
 
13. Dokumenty a podklady 
• Společný regionální operační program SROP 
• Programový doplněk SROP 
 
14. Spolupracující instituce a organizace  
• Města  a obce Ústeckého kraje 
• Podnikatelský sektor 
• DELITEUS, PIC a další zájmová sdružení cestovního ruchu 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akční plán 
 

14



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
Projekt č. 4 (podprojekt 4.1) 

 
A) IDENTIFIKACE PROJEKTU 
 
1. Název projektu 
Zachování a obnova podstávkových domů 
 
2. Vazba projektu na globální cíl, prioritu a opatření SRCR UK 

Cíl Priorita Opatření Název opatření 

Zdroje CR 2 2.2. Podpora využití kulturně-historických památek pro účely CR 
 
3. Nositel projektu 
Společnost pro trvale udržitelný rozvoj Šluknovska (TUR); zodpovědná osoba - Ing. Eva Vyleťalová. 
 
4. Umístění projektu – regionální pokrytí 
Ústecký kraj 
 
5. Předpokládané náklady 
5 mil. Kč v I. fázi (2 mil. – kraj, 3 mil. soukromé zdroje) 
 
B) ÚČEL PROJEKTU A JEHO POPIS 
 
6. Zdůvodnění projektu 
Projekt řeší obnovu, příp. záchranu architektonicky cenných tzv. podstávkových domů v oblasti česko-
německo-polského pohraničí. Jedná se o unikátní stavby, které mohou být necitlivými zásahy ze strany 
majitelů při přestavbách nebo opravách poškozeny. Smyslem projektu je podpořit rekonstrukce a  
údržbu domů prostřednictvím veřejných zdrojů, které budou v souladu s požadavky památkové 
ochrany.  Rekonstrukce staveb podle požadavků památkové ochrany jsou zpravidla cenově náročnější, 
a proto je zřejmé, že bez finanční podpory veřejných orgánů mohou majitelé volit levnější způsoby 
údržby (rekonstrukce), jež nebudou zohledňovat požadavky památkové péče na přestavby 
architektonicky unikátních domů. Veřejná podpora by v tomto případě neměla přesahovat 30-40 % 
uznatelných nákladů projektu.  
 
7. Cíl – účel projektu 
• Záchrana architektonicky unikátního souboru staveb 
• Motivovat majitele k opravám a údržbě podstávkových domů v souladu s požadavky památkové 

péče  
 
8. Výstupy a dopady projektu 
• Opravené a udržované podstávkové domy  
 
9. Aktivity projektu 
• Příprava grantového programu kraje na obnovu podstávkových domů 
• Zpracování projektů ze strany příjemců pomoci (zpravidla majitelé domů) 
• Implementace grantového programu kraje 
 
 
C) PŘIPRAVENOST PROJEKTU 
 
10. Způsob implementace 
1. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
 

Akční plán 
 

15



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
 
11. Zdroj financování 
Fond rozvoje Ústeckého kraje 
 
12. Předpokládané období realizace 
2003-2004 
 
13. Dokumenty a podklady 
Materiály společnosti TUR, odborná literatura. 
 
14. Spolupracující instituce a organizace  
NP České Švýcarsko, obce Šluknovského výběžku, Euroregion Nisa; spolupráce s Frýdlantským 
výběžkem a saskými kolegy z pohraničí (3 zemské kraje: Löbau-Zittau, Bautzen a Saské Švýcarsko - 
realizace zrcadlových projektů). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Akční plán 
 

16



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
Projekt č. 4 (podprojekt 4.2) 

 
A) IDENTIFIKACE PROJEKTU 
 
1. Název projektu 
Naučná stezka o podstávkových domech 
 
2. Vazba projektu na globální cíl, prioritu a opatření SRCR UK 

Cíl Priorita Opatření Název opatření 

Zdroje CR 2 2.2. Podpora využití kulturně-historických památek pro účely CR 
 
3. Nositel projektu 
Společnost pro trvale udržitelný rozvoj Šluknovska (TUR); zodpovědná osoba - Ing. Eva Vyleťalová. 
 
4. Umístění projektu – regionální pokrytí 
Ústecký kraj 
 
5. Předpokládané náklady 
do 1 mil. Kč 
 
B) ÚČEL PROJEKTU A JEHO POPIS 
 
6. Zdůvodnění projektu 
Projekt řeší problém stále ještě nepříliš široké nabídky atrakcí pro návštěvníky i obyvatele regionu. 
Snahou je podporovat šetrnou, nikoliv masovou turistiku. Naučná stezka bude opět jedním 
z podprojektů „Krajiny podstávkových domů“. V rámci stezky si najde každý zájemce něco zajímavého 
pro sebe. Posílení sounáležitosti s regionem pro jeho obyvatele. Zvýšení atraktivity pro turisty. 
 
7. Cíl – účel projektu 
• Přilákat turisty do regionu, posílit identifikaci místních občanů se svým regionem 
• Informovat o krásné krajině podstávkových domů 
• Upozornit na ukázkově opravené domy 
• Motivovat další majitele k jejich opravám  
• Motivovat poskytovatele služeb na trase, aby rozšiřovali své nabídky 
 
8. Výstupy a dopady projektu 
Vyznačená naučná stezka s infotabulemi, odpočívadly, zastávkami v podstávkových domech 
s možností občerstvení. Dopady: rozvoj cestovního ruchu a motivace k doplňkovým aktivitám a 
nabídkám podél stezky (trhy starých řemesel na trase, zastávky na přírodních koupalištích za hezkého 
počasí, motivace turistů, aby v regionu strávili delší čas a vraceli se apod.). 

  
9. Aktivity projektu 
• Vyznačení naučné stezky o podstávkových domech 
• Umístění infotabulí (česko-německých) a odpočívadel 
• Slavnostní otevření 
 
 
C) PŘIPRAVENOST PROJEKTU 
 
10. Způsob implementace 
1. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
 

Akční plán 
 

17



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
 
11. Zdroj financování 
Fond rozvoje Ústeckého kraje 
 
12. Předpokládané období realizace 
2003-2004 
 
13. Dokumenty a podklady 
Materiály společnosti TUR, odborná literatura. 
 
14. Spolupracující instituce a organizace  
NP České Švýcarsko, obce Šluknovského výběžku, Euroregion Nisa; spolupráce s Frýdlantským 
výběžkem a saskými kolegy z pohraničí (3 zemské kraje: Löbau-Zittau, Bautzen a Saské Švýcarsko - 
realizace zrcadlových projektů). 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akční plán 
 

18



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
Projekt č. 4 (podprojekt 4.3) 

 
A) IDENTIFIKACE PROJEKTU 
 
1. Název projektu 
Odborné semináře na téma podstávkové domy 
 
2. Vazba projektu na globální cíl, prioritu a opatření SRCR UK 

Cíl Priorita Opatření Název opatření 

Zdroje CR 2 2.2. Podpora využití kulturně-historických památek pro účely CR 
 
3. Nositel projektu 
Společnost pro trvale udržitelný rozvoj Šluknovska (TUR); zodpovědná osoba - Ing. Eva Vyleťalová. 
 
4. Umístění projektu – regionální pokrytí 
Ústecký kraj 
 
5. Předpokládané náklady 
50.000,- Kč. 
 
B) ÚČEL PROJEKTU A JEHO POPIS 
 
6. Zdůvodnění projektu 
Projekt reaguje na nedostatečnou informovanost majitelů podstávkových domů o jejich historické 
hodnotě, necitlivé a nepovolené architektonické zásahy v důsledku přestavby domů. Je zapotřebí 
informovat majitele nemovitostí, organizace, spolky a další o projektu „Záchrana krajiny 
podstávkových domů“ a o připravované česko-sasko-polské spolupráci krajů a okresů. Je také nejvyšší 
čas motivovat majitele, aby si jedinečných podstávkových domů vážili a neprováděli necitlivé zásahy. 
Řešením je přísun informací, uvedení pozitivních příkladů, upozornění na spolehlivé firmy. Vedle větší 
informovanosti chce projekt podnítit větší sounáležitost s regionem, která právě v pohraničí není 
samozřejmostí.  
 
7. Cíl – účel projektu 
• Seznámit co nejširší okruh veřejnosti s projektem, jeho první fází – pasportizací, a dále 

s plánovanými podprojekty.  
• Zprostředkování kontaktů na firmy, které provádějí rekonstrukce podstávkových domů. 
• Prohloubení česko-saské spolupráce. 
 
8. Výstupy a dopady projektu 
Větší informovanost laické i odborné veřejnosti, motivace majitelů podstávkových domů k péči o ně, 
docenění jejich hodnoty, inicializace dalších podprojektů. Projekt umožní majitelům získat zdarma 
cenné informace a kontakty na příslušné úřady a instituce a odborné firmy způsobilé provádět sanaci a 
úpravy podstávkových domů. Účastníci se seznámí s aktuálním stavem dlouhodobě připravovaného 
projektu „záchrana krajiny podstávkových domů“ na české i saské straně.  

  
9. Aktivity projektu 
Dva odborné semináře na téma „podstávkové domy“ pro majitele domů, instituce a další zájemce, 
s odstupem cca. 6 měsíců (abychom vyšli vstříc co největšímu počtu zájemců).  
Okruh účastníků: obecní samospráva, vedoucí stavebních úřadů, podnikatelé, majitelé nemovitostí, 
zástupci památkové péče, krajští zastupitelé, odborná veřejnost, zástupci politických stran. 
 

Akční plán 
 

19



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
 
C) PŘIPRAVENOST PROJEKTU 
 
10. Způsob implementace 
1. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
 
11. Zdroj financování 
Fond rozvoje Ústeckého kraje 
Phare CBC 
 
12. Předpokládané období realizace 
2003-2004 
 
13. Dokumenty a podklady 
Zpracovávaná dokumentace podstávkových domů, fotodokumentace, připravovaná česko-německá 
brožura o podstávkových domech, internetové stránky a další materiály shromážděné společností TUR, 
odborná literatura. 
 
14. Spolupracující instituce a organizace  
NP České Švýcarsko, obce Šluknovského výběžku, Euroregion Nisa; spolupráce s Frýdlantským 
výběžkem a saskými kolegy z pohraničí (3 zemské kraje: Löbau-Zittau, Bautzen a Saské Švýcarsko - 
realizace zrcadlových projektů). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akční plán 
 

20



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
Projekt č. 5 

 
A) IDENTIFIKACE PROJEKTU 
 
1. Název projektu 
Propagace kraje a jeho turistických destinací na cílových trzích 
 
2. Vazba projektu na globální cíl, prioritu a opatření SRCR UK 

Cíl Priorita Opatření Název opatření 

Marketing CR 5 5.1. Zajištění dostatečné propagace kraje a jeho turistických 
destinacích na cílových trzích CR 

Marketing CR 5 5.2. 
Podpora změny image kraje prostřednictvím pozitivní 
propagační kampaně, která bude postavena na prezentaci 
turistických regionů 

 
3. Nositel projektu 
Ústecký kraj 
 
4. Umístění projektu – regionální pokrytí 
Ústecký kraj 
 
5. Předpokládané náklady 
3,5 mil. Kč (2,5 mil.- kraj, 1 mil.- obce) 
 
B) ÚČEL PROJEKTU A JEHO POPIS 
 
6. Zdůvodnění projektu 
Propagace destinací patří mezi hlavní a zpravidla převládající aktivity veřejného sektoru na podporu 
cestovního ruchu. Aktivity kraje v oblasti propagace by se v dalším období měly zaměřit zejména na 
zvýšení kvality prezentace kraje a efektivity vynakládaných prostředků. Hlavními principy 
prezentačních akcí by měla být jejich důsledné zaměření na cílové trhy, budování pozitivního image 
kraje a zaměření na propagaci přirozených turistických celků. Z důvodu negativního image kraje, který 
navíc není vnímán jako přirozená turistický region, je vhodné v propagačních aktivitách posílit 
prezentaci hlavních turistických regionů, které se na území kraje nachází. 
 
7. Cíl – účel projektu 
• efektivní propagace na cílových zahraničních i domácích trzích 
• vyšší počet oslovených potenciálních návštěvníků 
 
8. Výstupy a dopady projektu 
• propagační materiály CR 
• účast na vybraných veletrzích CR (kooperace s ČCCR) 
• další propagační akce CR 
 
9. Aktivity projektu 
• zpracování plánu propagačních aktivit v oblasti CR 
• příprava obsahu 
• realizace propagačních materiálů 
• účast na veletrzích CR 

Akční plán 
 

21



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
 
C) PŘIPRAVENOST PROJEKTU 
 
10. Způsob implementace 
1. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
 
11. Zdroj financování 
Rozpočet ORR 
 
12. Předpokládané období realizace 
2004 
 
13. Dokumenty a podklady 
 
14. Spolupracující instituce a organizace  
• Města a obce Ústeckého kraje 
• DELITEUS 
• Podkrušnohorské informační centrum 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akční plán 
 

22



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
Projekt č. 6 

 
A) IDENTIFIKACE PROJEKTU 
 
1. Název projektu 
Monitoring poptávky CR 
 
2. Vazba projektu na globální cíl, prioritu a opatření SRCR UK 

Cíl Priorita Opatření Název opatření 

Marketing CR 5 5.3. Realizace pravidelného monitoringu poptávky a nabídky CR  
 
3. Nositel projektu 
Ústecký kraj 
 
4. Umístění projektu – regionální pokrytí 
Ústecký kraj 
 
5. Předpokládané náklady 
2 mil. Kč; (1 mil. kra, 1 mil. obce) 
 
B) ÚČEL PROJEKTU A JEHO POPIS 
 
6. Zdůvodnění projektu 
Realizace pravidelného monitoringu poptávky cestovního ruchu (návštěvnost, profil návštěvníka) 
vytváří předpoklady pro systematický a koncepční přístup k rozvoji odvětví a poskytuje významnou 
informaci pro veřejné i podnikatelské subjekty. Informace o poptávce cestovního ruchu v území jsou 
nedostatečné, což se týká zejména kvalitativních dat získávaných na základě výběrových šetření. Tato 
šetření nejsou koordinována a v podstatě probíhají náhodně. Projekt je zaměřen na systematizaci 
sběru a způsobu aktualizace informací o počtu a profilu návštěvníků na území kraje. Data získána 
z monitoringu poptávky budou využita rovněž pro potřeby regionálního informačního systému 
cestovního ruchu – viz opatření 5.4. Klíčovým subjektem zapojeným do monitoringu cestovního ruchu 
by se měla stát turistická informační centra. 
 
7. Cíl – účel projektu 
• Zvýšení informovanosti subjektů cestovního ruchu o poptávce cestovního ruchu 
• Systematizace monitoringu poptávky cestovního ruchu 
 
8. Výstupy a dopady projektu 
• Pravidelná šetření návštěvnosti a profilu návštěvníka 
• Vyšší efektivita politiky CR 

  
9. Aktivity projektu 
• Návrh systému pravidelného monitoringu 
• Návrh způsobu zapojení turistických informačních center do monitoringu poptávky 
• Realizační projekt 
 
 
C) PŘIPRAVENOST PROJEKTU 
 
10. Způsob implementace 
1. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
 

Akční plán 
 

23



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
 
11. Zdroj financování 
Fond rozvoje Ústeckého kraje 
Společný regionální operační program 
 
12. Předpokládané období realizace 
2004 
 
13. Dokumenty a podklady 
 
 
14. Spolupracující instituce a organizace  
• ATIC 
• Turistická informační centra v Ústeckém kraji 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Akční plán 
 

24



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
Projekt č. 7 

 
A) IDENTIFIKACE PROJEKTU 
 
1. Název projektu 
Regionální informační a monitorovací systém CR Ústeckého kraje – pilotní projekt online části (dále jen 
RIMS) 
 
2. Vazba projektu na globální cíl, prioritu a opatření SRCR UK 

Cíl Priorita Opatření Název opatření 

Marketing CR 5 5.4. Vybudování regionálního informačního a monitorovacího 
systému CR 

 
3. Nositel projektu 
Ústecký kraj 
 
4. Umístění projektu – regionální pokrytí 
Ústecký kraj 
 
5. Předpokládané náklady 
2,5 mil Kč 
 
B) ÚČEL PROJEKTU A JEHO POPIS 
 
6. Zdůvodnění projektu 
Současný stav informačních systémů cestovního ruchu v ČR je charakteristický vysokou fragmentací a 
nesourodostí informací, a to jak v oblasti presentací regionů, měst, ubytovatelů apod., tak i 
rezervačních systémů. Rozvoj informačních systémů (zejména internetu) a jejich využití v CR radikálně 
zvýšil dostupnost informací a možnosti jejich rychlé aktualizace. Základní překážkou ve využívání 
internetu v CR při získávání informací, jejich sdílení a provádění rezervací, je velká rozmanitost 
prezentačních i rezervačních aplikací se složitou hierarchickou strukturou, což je přirozeným 
důsledkem rychlého rozvoje internetu a využívání tohoto nástroje jednotlivými subjekty CR. 
 
7. Cíl – účel projektu 
Cílem projektu je realizace on-line části jednotného RIMS, který bude nástrojem: 

b) integrace dílčích (lokálních) internetových presentací jednotlivých subjektů CR 
c) integrace dílčích rezervačních systémů produktů CR 
d) sdílení informací mezi turisty, turistickými informačními centry, podnikatelskými a dalšími 

subjekty CR 
RIMS bude hrát klíčovou roli při standardizaci a zkvalitnění služeb turistických informačních center na 
území Ústeckého kraje, jež by měly být do jeho provozu aktivně zapojeny (využívání a aktualizace 
informací, získávaní dat pro monitorovací část apod.). 
 
8. Výstupy a dopady projektu 
• On-line část RIMS nabízející komplexní informační a rezervační servis pro návštěvníky a 

profesionály v CR 
• Propojení turistických informačních center na území kraje prostřednictvím RIMS 
• Standardizace a zkvalitnění služeb turistických informačních center 

Akční plán 
 

25



 
Strategie rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji 

 
 
9. Aktivity projektu 
1) Návrh modelu RIMS 

- struktura dat 
- architektura systému  
- obchodní model 
- propagace RIMS 

2) Realizace projektu 
- kompletace dat 
- digitalizace dat 
- integrace systému a návrh www aplikace 

3) Zkušební provoz 
 
C) PŘIPRAVENOST PROJEKTU 
 
10. Způsob implementace 
1. Realizace projektů na základě rozhodnutí a rozpočtu kraje  
2. Přímá podpora předem vybraných projektů  
3. Přímá podpora projektů prostřednictvím grantových programů kraje  
 
11. Zdroj financování 
• Fond rozvoje Ústeckého kraje 
• Společný regionální operační program 
 
12. Předpokládané období realizace 
2004 
 
13. Dokumenty a podklady 
 
 
14. Spolupracující instituce a organizace  
• ATIC 
• Turistická informační centra v Ústeckém kraji 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Akční plán 
 

26


	AKÈNÍ PLÁN
	Sumáø opatøení AP
	Èasový harmonogram realizace
	Finanèní tabulky na období 2003/2004
	Popis projektù/programù AP
	
	
	
	Projekt è. 1
	A) IDENTIFIKACE PROJEKTU
	B\) ÚÈEL PROJEKTU A JEHO POPIS
	C\) PØIPRAVENOST PROJEKTU

	Projekt è. 2
	A) IDENTIFIKACE PROJEKTU
	B\) ÚÈEL PROJEKTU A JEHO POPIS
	C\) PØIPRAVENOST PROJEKTU

	Projekt è. 3
	A) IDENTIFIKACE PROJEKTU
	
	Pøíprava projektù v oblasti CR na pøíjem pomo�


	B\) ÚÈEL PROJEKTU A JEHO POPIS
	C\) PØIPRAVENOST PROJEKTU

	Projekt è. 4 \(podprojekt 4.1\)
	A) IDENTIFIKACE PROJEKTU
	
	Zachování a obnova podstávkových domù


	B\) ÚÈEL PROJEKTU A JEHO POPIS
	C\) PØIPRAVENOST PROJEKTU

	Projekt è. 4 \(podprojekt 4.2\)
	A) IDENTIFIKACE PROJEKTU
	
	Nauèná stezka o podstávkových domech


	B\) ÚÈEL PROJEKTU A JEHO POPIS
	C\) PØIPRAVENOST PROJEKTU

	Projekt è. 4 \(podprojekt 4.3\)
	A) IDENTIFIKACE PROJEKTU
	
	Odborné semináøe na téma podstávkové domy


	B\) ÚÈEL PROJEKTU A JEHO POPIS
	C\) PØIPRAVENOST PROJEKTU

	Projekt è. 5
	A) IDENTIFIKACE PROJEKTU
	
	
	Propagace kraje a jeho turistických destinací na



	B\) ÚÈEL PROJEKTU A JEHO POPIS
	C\) PØIPRAVENOST PROJEKTU

	Projekt è. 6
	A) IDENTIFIKACE PROJEKTU
	
	Monitoring poptávky CR


	B\) ÚÈEL PROJEKTU A JEHO POPIS
	C\) PØIPRAVENOST PROJEKTU

	Projekt è. 7
	A) IDENTIFIKACE PROJEKTU
	B\) ÚÈEL PROJEKTU A JEHO POPIS
	C\) PØIPRAVENOST PROJEKTU






